FACULDADE DINÂMICA DO VALE DO PIRANGA - FADIP

DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – DPPG

COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL DPPG Nº 01 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

 PIBIC/FADIP

A Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade Dinâmica do Vale do Piranga (DPPG), por

meio de sua Coordenação de Pesquisa, torna público as inscrições homologadas no âmbito do

PIBIC/FADIP:

CURSO DESCRIÇÃO

DIREITO

Título do Projeto: JUS POSTULANDI NOS JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS:
ANÁLISE COMPARATIVA DO ACESSO À JUSTIÇA NOS TRIBUNAIS
REGIONAIS FEDERAIS SOB A ÓTICA DA INAFASTABILIDADE DA
JURISDIÇÃO

ENFERMAGEM

Título do Projeto: EFICÁCIA COMPARATIVA ENTRE DESBRIDAMENTO
ENZIMÁTICO E MECÂNICO NO TRATAMENTO DE FERIDAS CRÔNICAS:
REVISÃO INTEGRATIVA

Título do Projeto: O PAPEL DA ENFERMAGEM NO ATENDIMENTO À
COMUNIDADE LGBTQIAP+

MEDICINA

Título do Projeto: LESÃO POR PRESSÃO RELACIONADA A DISPOSITIVOS
MÉDICOS: PREVALÊNCIA, FATORES ASSOCIADOS E IMPLICAÇÕES PARA
A QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA

Ponte Nova, MG, 18 de novembro de 2025

Lorena Souza e Silva

Coordenadora de Pesquisa